
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
d 9, iP-tf. 2025

с. Павловск

Об организации работы по 
проведению оценки обеспечения 
готовности объектов социальной 
сферы, теплоснабжающих
организаций, жилых домов и прочих 
организаций — потребителей 
тепловой энергии к отопительному 
периоду 2025-2026 гг. на 
территории Павловского района

В целях организации работы по проведению оценки обеспечения 
готовности объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства Павловского района к работе в осенне-зимний 
период 2025-2026 гг., согласно статье 20 Федерального закона от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», в соответствии с Порядком 
проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, 
утвержденным приказом Минэнерго России от 13 ноября 2024 г. №2234, 
руководствуясь Уставом муниципального образования Павловский район, 
п о с т а н о в л я ю :

1. Создать и утвердить состав комиссии по проведению оценки 
готовности объектов социальной сферы, теплоснабжающих организаций, 
жилых домов и прочих организаций -  потребителей тепловой энергии к 
началу отопительного периода 2025-2026 гг. (приложение 1).

2. Утвердить график проведения оценки готовности объектов 
социальной сферы, теплоснабжающих организаций, жилых домов и прочих 
организаций -  потребителей тепловой энергии отопительному периоду 2025- 
2026 годов (приложение 2).

3. Утвердить программу проведения оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду объектов социальной сферы, теплоснабжающих 
организаций, жилых домов и прочих организаций -  потребителей тепловой 
энергии на отопительный период 2025-2026 годов (приложение 3).

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Павловского района.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации района, председателя комитета 
по финансам, налоговой и кредитной политике Юдакова В.В.

Г лава района О.И. Бронза



5

Приложение 1
____________________ _____________  к постановлению

Администрации района 
от « * * # <PSiT~

Состав комиссии по проведению оценки обеспечения готовности объектов 
социальной сферы, теплоснабжающих организаций, жилых домов и прочих 

организаций -  потребителей тепловой энергии к началу отопительного
периода 2025-2026 гг.

Председатель комиссии:
Юдаков В.В. -  первый заместитель главы Администрации района, 

председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике;
Заместитель председателя комиссии:
Нефедьев Д.А. -  председатель комитета по строительству, 

газификации, архитектуре и ЖКХ Администрации района;
Секретарь комиссии:
Чеснокова Н.Н. -  начальник отдела по строительству, газификации и 

ЖКХ комитета по строительству, газификации, архитектуре и ЖКХ 
Администрации района;

Члены комиссии:
Ворсина С.В. -  председатель комитета по образованию и молодежной 

политике Администрации района (обследование и подписание актов по 
объектам образования);

Главы (Администраций) сельсоветов (обследование и подписание 
актов по объектам социальной сферы, теплоснабжающих организаций, 
жилых домов и прочих организаций, расположенных на территории 
соответствующего сельсовета).

Баршев С.В. -  директор ООО «ЖКХ-Павловск» (по объектам, 
находящимися в зоне предоставления жилищно-коммунальных услуг) (по 
согласованию);

Демьяненко Д.А. -  директор МУП «Комсомольские коммунальные 
системы» (по объектам, находящимися в зоне предоставления жилищно- 
коммунальных услуг) (по согласованию);

Крохалев С.В. -  директор МУП «Прутские коммунальные сети» (по 
объектам, находящимися в зоне предоставления жилищно-коммунальных 
услуг) (по согласованию);

Лопаткин Д.А. -  директор МУП «Павловская Теплоцентраль» (по 
объектам, находящимися в зоне предоставления жилищно-коммунальных 
услуг) (по согласованию);

Маракуев А.А. -  директор МУП «Новозоринские коммунальные сети» 
(по объектам, находящимися в зоне предоставления жилищно-коммунальных 
услуг) (по согласованию); " *



Попов A.B. -  генеральный директор ООО «Черемновские 
коммунальные системы» (по объектам, находящимися в зоне предоставления 
жилищно-коммунальных услуг), (по согласованию).

Цыганков С. С. -  директор МУП «Павловские коммунальные системы» 
(по объектам, находящимися в зоне предоставления жилищно-коммунальных 
услуг) (по согласованию);

Чурилов А.В. -  начальник Павловской службы РЭУ ООО «Газпром 
газораспределение Барнаул» (обследование и подписание актов по 
многоквартирным домам с установленным общедомовым газовым 
оборудованием) (по согласованию).

6 f



7

Приложение 2 
к постановлению 
Администрации района 
от J9. O f, № dPS'J*

График
проведения оценки обеспечения готовности объектов социальной 

сферы, теплоснабжающих организаций, жилых домов и 
прочих организаций -  потребителей тепловой энергии 

к началу отопительного периода 2025-2026 гг.

№
п/
п

Наименование лица,
подлежащего
проверке

Статус единой
теплоснабжающей
организации ИНН

Срок
проведения

проверки

Теплоснабжающие организации

1.
МУП «Павловская 
теплоцентраль»

имеется 2261010543 05.09.- 25.09

2.
МУП «Павловские
коммунальные
системы»

имеется 2261010222 05.09.- 25.09

3.
МУП
«Новозоринские 
коммунальные сети»

имеется 2261010215 05.09.- 25.09

4.
МУП
«Комсомольские
коммунальные
системы»

имеется 2261010381 05.09,- 25.09

5.
МУП «Прутские 
коммунальные сети»

имеется 2261010254 05.09.- 25.09

6.
ООО «Черемновские
коммунальные
системы»

имеется 2261008311 05.09.- 25.09

Потребители тепловой энергии

1.
Объекты образования 
(школы, д/ сады)

15.08.-01.09

2.
Объекты культ, 
сферы, спорта

15.08.-01.09

3.
Жилые дома 15.08-15.09

4.
Прочие объекты 1 115.08 - 15.09

..



Приложение 3
к постановлению 
Администрации района 
от dpS~J~~

Программа
проведения оценки обеспечения готовности объектов социальной сферы, 

теплоснабжающих организаций, жилых домов и 
прочих организаций -  потребителей тепловой энергии 

к началу отопительного периода 2025-2026 гг.

1. Общие положения

1.1 .Программа проведения оценки обеспечения готовности объектов 
социальной сферы, теплоснабжающих организаций, жилых домов и прочих 
объектов -  потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2025- 
2026 годов на территории Павловского района Алтайского края (далее 
Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики 
Российской Федерации от 13.11.2024 №2234 «Об утверждении Правил 
обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения 
оценки обеспечения готовности к отопительному периоду».

1.2.В целях проведения оценки обеспечения готовности к 
отопительному периоду создается специальная комиссия, порядок действия 
которой определяется Программой.

1.3.Члены комиссии осуществляют свои права и обязанности в рамках 
требований, указанных в разделе 2 настоящей Программы. Указанная 
комиссия в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 27 июля 2010 
г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» осуществляет оценку обеспечения 
готовности объектов социальной сферы, теплоснабжающих организаций, 
жилых домов и прочих организаций -  потребителей тепловой энергии к 
отопительному периоду на территории Павловского района.

1.4.Сроки проведения проверок обеспечения готовности к 
отопительному периоду для проверяемых лиц определены приложением 2 
Постановления.

2. Проведение оценки готовности

2.1. В рамках проведения оценки обеспечения готовности комиссия 
осуществляет оценку готовности на предмет выполнения требований, 
установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному 
периоду путем проверки членами комиссии соблюдения требований пунктов



9-11, утвержденных приказом Минэнерго России от 13 ноября 2024 г. 
№ 2234.

2.2. В целях проведения оценки обеспечения готовности комиссия 
рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по 
обеспечению готовности. По решению комиссии проводится осмотр 
объектов оценки обеспечения готовности.

2.3. В отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности
устанавливает их уровень готовности к отопительному периоду (далее — 
уровень готовности) на основании значения индексов готовности, 
определяемых согласно Порядку проведения оценки обеспечения готовности 
к отопительному периоду, утвержденного приказом Минэнерго России от 13 
ноября 2024 г. №2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к 
отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду». Индекс готовности объекта оценки 
обеспечения готовности определяется расчетным способом с точностью до 
двух знаков после запятой в соответствии
с формулами, установленными в оценочных листах. Уровень готовности 
определяется как среднеарифметическое значение индексов готовности 
объектов оценки обеспечения готовности.

2.4. По результатам расчета индекса готовности устанавливается:
уровень готовности «Не готов» — если индекс готовности меньше 0,8;
уровень готовности «Готов с условиями» — если индекс готовности

меньше 0,9 и больше либо равен 0,8;
уровень готовности «Готов» —  если индекс готовности больше, либо 

равен 0,9.
2.4.1. По теплоснабжающим организациям, в случае, если балльная 

оценка хотя бы одного из нижеперечисленных показателей готовности равна 
0, то значение индекса готовности принимается не более 0,8.

2.4.2. Для потребителей тепловой энергии, в случае, если балльная 
оценка хотя бы одного из нижеперечисленных показателей готовности равна 
0, то значение индекса готовности принимается не более 0,8.

2.4.3. При расчете индекса готовности в случае, если требования к 
объекту теплоснабжения, установленные статьей 20 Федерального закона о 
теплоснабжении, не применяются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, значение показателя в оценочных листах 
принимается равным 1.

3. Права и обязанности членов комиссии
4.1 Число членов комиссии, включая ее председателя и заместителя 

председателя, должно быть нечетным.
4.2. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была 

исключена возможность, возникновения конфликта интересов, который мог 
бы повлиять на принимаемые комиссией решения.



10

4.3. Председатель и заместитель председателя являются членами 
комиссии.

4.4. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет 
заместитель председателя комиссии.

4.5. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными 
правами.

4.6 Председатель (заместитель председателя) комиссии обязан:
- возглавлять комиссию и руководить ее деятельностью;
- утверждать настоящую программу;
- проводить плановые и внеплановые заседания комиссии;
- координировать работу комиссии;
- определять сроки выдачи паспортов обеспечения готовности к 

отопительному периоду.
4.7. Члены комиссии обязаны:

- лично участвовать в заседаниях комиссии;
- выполнять поручения комиссии;
- соблюдать установленные комиссией ограничения на разглашение 

информации;
при возникновении прямой или косвенной личной 

заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при 
рассмотрении вопросов, сообщить об этом до начала заседания комиссии;

4.8. Члены комиссии имеют право участвовать в обсуждении 
вопросов, рассматриваемых комиссией, вносить предложения и 
высказываться по любому вопросу, рассматриваемому комиссией.

5. Члены Комиссии осуществляют свои права и обязанности в рамках 
требований, указанных в разделах II и III Программы.

6. Результаты оценки обеспечения готовности проверяемого лица 
оформляется актом, который составляется не позднее одного рабочего дня с 
даты завершения оценки обеспечения готовности, (приложения 1). К акту 
прикладываются оценочные листы для расчета индекса готовности к 
отопительному периоду согласно формам (приложением 3).

7. Паспорт обеспечения готовности к отопительному периоду 
составляется и выдается администрацией Павловского района не позднее 5 
рабочих дней с даты подписание акта комиссией для каждого лица, 
указанного в графике проведения оценки готовности к отопительному 
периоду (приложение 2 ).



11

Приложение 1 
к Программе
проведения оценки
обеспечения готовности
объектов социальной сферы, 
теплоснабжающих 
организаций, жилых домов и 
прочих организаций -  
потребителей тепловой
энергии к началу
отопительного периода 2025- 
2026 гг.

АКТ ОЦЕНКИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОТОВНОСТИ К 
ОТОПИТЕЛЬНОМУ ПЕРИОДУ / гг.

(место составления акта) (дата составления акта)

Комиссия, образованная

(форма документа и его реквизиты, в соответствии с программой
проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду от « «______ 20____ г.,
утвержденной

(Фамилия, инициалы руководителя (его заместителя) уполномоченного органа, проводящего оценку 
обеспечения готовности к отопительному периоду)

С «_____ »_______ 20___г., по «______» 20____ г., в соответствии с Федеральным законом от
27 июля 2010 г. №190-ФЗ «О теплоснабжении» провела оценку обеспечения готовности к отопительному 
периоду

(наименование лица, подлежащего оценке обеспечения готовности)

Оценка обеспечения готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих 
объектов оценки обеспечения готовности:

1.
2. (и далее)

В ходе проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду комиссия установила: 
1. Уровни готовности объектов оценки обеспечения готовности:

№
п/п

Объект оценки обеспечения готовности Уровень готовности 
(готов/готов с условиями /не готов

1.
2.

2. Уровень готовности лица, подлежащего оценке обеспечения готовности:

№
п/п

Лицо, подлежащее оценке обеспечения 
готовности

Уровень готовности 
(готов/готов с условиями /не готов



12

Приложение
1. (и далее по порядку). Оценочный лист для расчета индекса готовности
к отопительному периоду___________________ ______________________________

лист, в 1 экз.

Председатель комиссии:

Заместитель председателя 
комиссии:

Секретарь
комиссии:

(объект оценки обеспечения готовности

(подпись, расшифровка подписи (ФИО)

(подпись, расшифровка подписи (ФИО)

(подпись, расшифровка подписи (ФИО)

на

Члены комиссии:

(подпись, расшифровка подписи, (ФИО)

С актами оценки обеспечения готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил: 

« » 20 г.

(подпись, расшифровка 
подписи руководителя, (его 
уполномоченного представителя) в 
отношении которого проводилась 
оценка обеспечения готовности к 
отопительному периоду).



Приложение 2 
к Программе
проведения оценки
обеспечения готовности 
объектов социальной
сферы, теплоснабжающих 
организаций, жилых домов 
и
прочих организаций -  
потребителей тепловой 
энергии к началу 
отопительного периода 
2025-2026 гг.

ПАСПОРТ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОТОВНОСТИ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ 
П Е РИ О Д У _________ /________ гг.

Выдан

(полное наименование лица, подлежащего оценке обеспечения готовности к отопительному
периоду)

В отношении следующих объектов, по которым проводилась оценка обеспечения готовности к 
отопительному периоду:

1.
2. (и далее).

Основание выдачи паспорта обеспечения готовности к отопительному периоду:

Акт оценки обеспечения готовности к отопительному периоду от 
№

(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, 
образовавшего комиссию по проведению оценки обеспечения готовности к отопительному периоду).



Приложение 1 
к Программе
проведения оценки
обеспечения готовности 
объектов социальной
сферы, теплоснабжающих 
организаций, жилых домов 
и
прочих организаций — 
потребителей тепловой 
энергии к началу 
отопительного р периода 
2025-2026 гг.

Оценочный лист для расчета индекса готовности к отопительному периоду муниципального образования

г

Обязательное
требование

Подтвержда
ющий

документ1'
Показатель Вес

показателя
Наименование

показателя

Расчет
показателей
готовности
(рабочие
формулы и
ячейки для
заполненния)

Разъяснения по 
расчетам показателей 
готовности

ИНДЕКС ГОТОВНОСТИ 1 И м о =  Кзакон о тепл 

* 0 ,6 5 + К о ц е н к а * 0 ,3 5



Выполнить — Показатель
требования, выполнения
установленные частью требований
3 статьи 20 Федерального
Федерального закона закона о
от 27 июля 2010 г. № теплоснабжении
190-ФЗ «О
теплоснабжении»
(далее -  Федеральный
закон о
теплоснабжении)
(подпункт 8.1 пункта 8
Правил обеспечения
готовности к
отопительному
периоду,
утвержденных
приказом Минэнерго
России от 13 ноября
2024 г. № 2234 (далее
-  Правила):



Кз Кзакон о тепл =  

Кпорядок* 0 ,4 +

Ксхем * 0 ,3 +  Кбесхоз * 0 ,3

>



Иметь порядок Утвер Показатель
.1 (план) действий по жденный наличия порядка

ликвидации (актуализиро (плана) действий
последствий ванный) по ликвидации
аварийных ситуаций в порядок последствий
сфере теплоснабжения (план) аварийных
в муниципальном действий по ситуаций в сфере
образовании ликвидации теплоснабжения в
(пункт 1 части 3 последствий муниципальном
статьи 20 аварийных образовании
Федерального закона о ситуаций в
теплоснабжении) сфере

» теплоснабжен
ИЯ

в
муниципальн
ом
образовании
(в том числе с
применением
электронного
моделирован
ия аварийных
ситуаций)
(подпункт
8.3.1 пункта 8
Правил)



Наличие
Отсутствие -  О



Иметь Утвер Показатель
.2 утвержденную жденная наличия

актуализированную актуализиров утвержденной
схему теплоснабжения анная схема актуализированно
в соответствии с теплоснабжен й схемы
частью 3 статьи 23 ия, в теплоснабжения
Федерального закона о соответствии
теплоснабжении с
(пункт 2 части 3 требованиями
статьи 20 постановлени
Федерального закона о я
теплоснабжении) Правительств

а Российской 
Федерации от 
22 февраля 
2012 г. № 154 
(подпункт 
8.3.2 пункта 
Правил)

Обеспечить Докум Показатель
.3 подготовку к енты, подготовки к

отопительному предусмотрен отопительному
периоду бесхозяйных ные периоду
объектов подпунктами бесхозяйных
теплоснабжения, в 9.3.1, объектов
отношении которых в 9.3.3-9.3.12, теплоснабжения
соответствии с частью 9.3.14-
6.4 статьи 15 9.3.16,9.3.18
Федерального закона о -9.3.24,
теплоснабжении не 9.3.26-9.3.28
определена пункта 9
организация по Правил, и



Наличие -  1
Отсутствие -  О

При отсутствии 
бесхозяйных объектов 
теплоснабжения, в 
отношении которых не 
определена организация, 
которая будет 
осуществлять содержание 
и обслуживание 
бесхозяйного объекта 
теплоснабжения Кбесхоз 
принимается равным 1. 
При наличии бесхозяйных 
объектов теплоснабжения,



содержанию и 
обслуживанию 
(пункт 3 части 3 
статьи 20
Федерального закона о 
теплоснабжении)

документы,
подтверждаю
гцие
выполнение
требований
по
обеспечению 
готовности к 
отопительном 
у периоду 
бесхозяйных 
объектов 
теплоснабжен 
ия, в
отношении 
которых не 
определена 
организация, 
которая будет 
осуществлять 
содержание и 
обслуживани 
е
бесхозяйного 
объекта 
теплоснабжен 
ия, в
соответствии
с
требованиями 
части 61 
статьи 15



5

для которых определена 
организация по 
содержанию и 
обслуживанию Кбесхоз 
принимается равным 1. 
Если для бесхозяйных 
объектов не определена 
организация, которая 
будет осуществлять 
содержание и 
обслуживание, расчет 
Кбесхоз ведется в 
соответствии с 
Приложением к 
оценочному листу для 
расчета показателя 
подготовки бесхозяйных 
объектов теплоснабжения, 
которым 
не определена 
организация, 
осуществляющая 
содержание и 
обслуживание



Федерального
закона о
теплоснабжен
ни
(подпункт 
8.3.3 пункта 8 
Правил)

Осуществить оценку 
обеспечения 
готовности к 
отопительному 
периоду лицами, 
указанными в 
подпунктах 1.2 -  1.6 
пункта 1 Правил в 
соответствии с 
Порядком проведения 
оценки обеспечения 
готовности к 
отопительному 
периоду, 
утвержденным 
приказом Минэнерго 
России от 13 ноября 
2024 г. № 2234 (далее 
-  Порядок)
(подпункт 8.2 пункта 8 
Правил)

Выдан 
ные акты 
оценки 
обеспечения 
готовности к 
отопительном 
у периоду, 
подтверждаю 
щие
выполнение 
требований, 
установленны 
х подпунктом 
8.2 пункта 8 
(подпункт 8.2 
пункта 8 
Правил)

Показатель 
оценки 
обеспечения 
готовности к 
отопительному 
периоду лицами, 
указанными в 
подпунктах 1.2 -  
1.6 пункта 1 
Правил



6

0 ,3 5
ка

Коцен 1 КоцеНКа-(Пактов/Пвсег
о)*1порядок



.2

.3



7

1порядок 1 При соблюдении
ПорЯДКа [порядок

принимается равным 1. 
При не соблюдении 
ПорЯДКа 1порядок 

принимается равным 0.
Пактов 1 Количество 

теплоснабжающих и 
теплосетевых 
организаций, владельцев 
тепловых сетей, не 
являющихся 
теплосетевыми 
организациями, 
прошедших оценку 
готовности и получивших 
акт оценки обеспечения 
готовности к 
отопительному периоду

Пвсего 1 Количество 
теплоснабжающих и 
теплосетевых 
организаций, владельцев 
тепловых сетей, не 
являющихся 
теплосетевыми 
организациями, всего 
(информация о количестве 
должна соответствовать 
схемам теплоснабжения)


